
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD GWENER, 13 IONAWR 2017

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU SYDD I’W GYNNAL YN 
SIAMBR, 3 HEOL SPILMAN, CAERFYRDDIN AM 10.00 AM AR 
DYDD GWENER, 20FED IONAWR, 2017 ER MWYN CYFLAWNI’R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG.

Mark James DYB
PRIF WEITHREDWR

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas
Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224027
E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU
13 AELOD

GRŴP PLAID CYMRU – 5 AELOD

1. Cynghorydd J.M. Charles
2. Cynghorydd J.K. Howell
3. Cynghorydd G.B. Thomas
4. Cynghorydd D.O. Tomos
5. Cynghorydd J. Thomas

GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD

1. Cynghorydd W.R.A. Davies
2. Cynghorydd H.I. Jones
3. Cynghorydd H.B. Shepardson 
4. Cynghorydd E.G. Thomas (Is-Gadeirydd )

GRŴP LLAFUR – 4 AELOD

1. Cynghorydd D.M. Cundy (Cadeirydd)
2. Cynghorydd S.L. Davies
3. Cynghorydd T. Devichand
4. Cynghorydd S. Matthews

 



AGENDA  
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

3. DATGAN CHWIPIAID PLAID SYDD WEDI EU GWAHARDD 

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW) 

5. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 5 - 6

6. CYFRIF CYLLIDEB REFENIW TAI A LEFELAU RHENTI TAI AR 
GYFER 2017/18 

7 - 24

7. SAFON TAI SIR GAERFYRDDIN A MWY (STSG+) "DARPARU'R 
PETHAU PWYSIG" CYNLLUN BUSNES 2017-20 

25 - 50

8. HARBWR PORTH TYWYN - GWAITH CYNNAL A CHADW YN Y 
DYFODOL 

51 - 80

9. SAFONAU LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU 2014-17 81 - 100

10. EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIADAU 
CRAFFU 

101 - 102

11. LLOFNODI YN GOFNODAU CYWIR, COFNODION Y PWYLLGOR 
A GYNHALIWYD AR Y 5ED RHAGFYR 2016 

103 - 110

12. DERBYN A LLOFNODI COFNODION AR Y CYD Y PWYLLGORAU 
CRAFFU CYMUNEDAU A PWYLLGOR CYNLLUNIO A 
GYNHALIWYD AR Y 5ED RHAGFYR 2016 

111 - 114



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



COMMUNITY SCRUTINY COMMITTEE
20th JANUARY 2017

Forthcoming items for next meeting – 
Monday 30th January 2017

Discussion Topic Background

Planning Annual 
Performance Report 
2015/16

As part of the ‘Positive Planning’ consultation in December 
2013, the Welsh Government consulted on a series of 
proposals for measuring the performance of key stakeholders 
in the planning service. The Planning Performance Framework 
table, which was adopted in November 2014, reports the 
performance of local planning authorities against indictors and 
targets set by the Welsh Government.  

The Authority is required to submit this report to the Welsh 
Government in November of each year and this item will 
provide the Committee with an opportunity to consider and 
comment on this report. 

Consideration of this item was deferred by the Committee at its 
meeting held on the 3rd November

Local Development Plan 
Annual Monitoring Report

This item will provide the Committee with an opportunity to 
consider and comment on the Local Development Plan Annual 
Monitoring Report

Consideration of this item was deferred by the Committee at its 
meeting held on the 3rd November

Tudalen 5

Eitem Rhif  5



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU
20fed O IONAWR 2017

Cyfrif Cyllideb Refeniw Tai a Lefelau Rhenti Tai 
ar gyfer 2017/18

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

 Fel rhan o broses ymgynghoriad y gyllideb, bod y Pwyllgor Craffu yn ystyried y 
cyllideb refeniw a cyfalaf y Cyfrif Cyllideb Refeniw Tai a’r awgrymiadau lefelau rhenti 
tai ar gyfer 2017/18.  Fe fydd y mater yn cael ei ystyried gan y Bwrdd Gweithredol 
06/02/17 ac wedyn gan y Cyngor Sir ar 22/02/2017.

Rhesymau: 

 Er mwyn i’r Awdurdod bennu Cyllideb ei Gyfrif Refeniw Tai a’r lefelau Rhenti Tai am 
2017/18.

 Llunio barn am faterion sydd i’w cyflwyno gerbron y Bwrdd Gweithredol / Cyngor i’w 
hystyried.

Angen cyfeirio’r ma
[...]


TOTAL 39,952 42,168

T
udalen 23



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
DYDDIAD: 20 IONAWR 2017

Y PWNC:
SAFON TAI SIR GAERFYRDDIN A MWY (STSG+)

"Darparu'r Pethau Pwysig"
Cynllun Busnes 2017-20

Y Pwrpas:
 Esbonio gweledigaeth a manylion Safon Tai Sir Gaerfyrddin a Mwy yn ystod y tair 

blynedd nesaf a'r hyn y mae'n ei olygu i denantiaid.
 Cadarnhau'r proffil ariannol, ar sail rhagdybiaethau cyfredol, ar gyfer cyflwyno STSG+ yn 

ystod y tair blynedd nesaf.
 Cynhyrchu cynllun busnes ar gyfer y cais blynyddol i Lywodraeth Cymru am y Lwfans 

Gwaith Atgyweirio Pwysig (MRA) ar gyfer 2017/18, sy'n cyfateb i £6.1 miliwn

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:
 Cadarnhau gweledigaeth STSG+ ac elfennau ariannol a chyflwyno’r rhaglen yn ystod y 

tair blynedd nesaf.
 Cadarnhau bod y cynllun wedi’i gyflwyno i Lywodraeth Cymru.

Y Rhesymau:
 Parhau â gweledigaeth STSG+ i ddarparu'r pethau pwysig i denantiaid.
 Parhau i gefnogi tenantiaid drwy gynnal a gwella ymhellach STSG+, gyda buddsoddiad 

cyffredinol o £25 miliwn yn ystod y tair blynedd nesaf.
 Parhau i ddarparu ein Cynllun Tai Fforddiadwy gydag ystod o atebion, gan gynnwys 

adeiladu tai cyngor newydd, gyda buddsoddiad pellach o £30 miliwn yn ystod y tair 
blynedd nesaf.

 Sicrhau bod yr aelodau'n gwybod bod darparu'r Cynllun yn dibynnu ar gynnydd 
cyfartalog mewn rhenti o 2.5% yn 2017/18.

 Galluogi cais i Lywodraeth Cymru i gael MRA gwerth £6.1 miliwn ar gyfer 2017/18
Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol/Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:       
OES
Bwrdd Gweithredol - 6 Chwefror, 2017
Cyngor - 22 Chwefror, 2017 
YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- 

Y Cynghorydd Linda Evans (Deiliad y Portffolio Tai)
Y Cynghorydd Hazel Evans (Deiliad Portffolio'r Gwasanaethau Technegol)
Y Cynghorydd David Jenkins (Dirprwy Arweinydd a Deiliad y Portffolio Adnoddau)
Y Gyfarwyddiaeth: 
Cymunedau
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth:
Robin Staines
Awdur y
[...]
rges 14,172 14,533 15,118

TOTAL 37,664 38,317 44,246

Tudalen 49



19 | P a g e

REVENUE FUNDING FROM:
Budget 
2017/18
(£000s)

Budget 
2018/19
(£000s)

Budget 
2019/20
(£000s)

Tenant rents 37,921 40,185 42,555
Service Charges 739 764 790
Interest received 46 55 72
Income from other departments 312 315 318
Housing Finance Grant 2 0 0 248
Water rates commission 587 600 612
Grants /Other 347 249 289

TOTAL 39,952 42,168 44,884

HRA END OF YEAR POSITION: Budget 
2017/18
(£000s)

Budget 
2018/19
(£000s)

Budget 
2019/20
(£000s)

Balance brought forward from last year -14,138 -16,426 -20,277
HRA budgeted surplus (-)/ deficit (+) -2,288 -3,851 -638

BALANCE CARRIED FORWARD -16,426 -20,277 -20,915

Tudalen 50



 

 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU  

DYDDIAD: 20 IONAWR, 2017 
 

Y PWNC:  

HARBWR PORTH TYWYN - GWAITH CYNNAL A CHADW YN Y DYFODOL  

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

 

Ystyried y cynigion ariannu a chefnogi'r rhaglen chynnal a chadw yn y dyfodol ar gyfer Harbwr 
Porth Tywyn. 

 

Y RHESYMAU:  

1. Ar 13 Gorffennaf 2015, cefnogodd Aelodau'r Bwrdd Gweithredol yr angen strategol i gynnal a 
chadw'r Harbwr ac wedi hynny ychwanegwyd ffigur tybiannol o £400,000 at y Rhaglen 
Gyfalaf.  

2. Wedi hynny, ceisiodd y Pennaeth Hamdden gymorth gan Adran yr Amgylchedd i ymchwilio'n 
llawn i fanylion y gwaith carthu sydd ei angen, yn ogystal ag adolygu’r gofynion o ran cynnal a 
chadw waliau rhestredig gradd II yr harbwr. Comisiynwyd Atkins i arwain y dasg, gyda 
chefnogaeth gan ADBP, ymgynghorwyr carthu, harbwrs ac arfordirol.   

3. Mae'r adroddiad hwn yn rhoi crynodeb o'r materion, risgiau a'r costau a nodwyd ynghyd ag 
amrywiaeth o ddewisiadau o ran cynnal a chadw yn y dyfodol. Mae'r adroddiad yn rhoi 
ystyriaeth i ddewisiadau sy'n amrywio o ‘wneud dim’, i amserlen ar gyfer gwaith cynnal a 
chadw cynaliadwy a gynlluniwyd sy'n caniatáu cryn dipyn o sicrwydd ynghylch costau 
parhaus. Mae'n bwysig nodi nad yw'r dewis ‘gwneud dim’ yn berth
[...]
 Gweithredol dros Gymunedau,
Y Cynghorydd L.M. Stephens,  Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau Dynol

Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:
O. Bowen, Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol
J. Edwards, Rheolwr Gwella Busnes
J. Fearn, Pennaeth Eiddo
I. Jones, Pennaeth Hamdden,
H. Morgan, Rheolwr Datblygu Economaidd
S. Pilliner, Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd
R. Staines, Pennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd
W. Walters, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Adfywio a Pholisi)
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 2.00pm  - 4.10pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr H.I. Jones, S. 
Matthews a'r Cynghorydd M. Gravell – Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros 
Adfywio a Hamdden.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. DECLARATION OF PROHIBITED PARTY WHIPS

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)

Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.

5. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

Rhoddwyd rhestr i'r Pwyllgor o'r eitemau a fyddai'n cael eu hystyried yn y cyfarfod 
oedd i'w gynnal ar 20 Ionawr, 2017.

Tudalen 103

Eitem Rhif  11



Nodwyd nifer fawr yr eitemau agenda oedd wedi eu cyflwyno i'r Pwyllgor. Er mwyn 
i'r Aelodau barhau i gyflawni swyddogaeth graffu effeithiol, dywedwyd y dylid 
cyfyngu ar nifer yr eitemau agenda yn y dyfodol. 

Cynigiwyd bod cyfarfod ychwanegol yn cael ei drefnu ar ddechrau 2017 er mwyn 
rheoli nifer fawr yr eitemau ar yr agenda. 

PENDERFYNWYD bod cyfarfod ychwanegol o'r Pwyllgor Craffu - 
Cymunedau yn cael ei drefnu ar ddechrau 2017. 

6. YMGYNGHORI YNGHYLCH STRATEGAETH Y GYLLIDEB REFENIW 2017/18 
TAN 2019/20

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Strategaeth Cyllideb Refeniw 2017/18 - 2019/20 (Atodiad 
A) a oedd wedi ei chymeradwyo gan y Bwrdd Gweithredol at ddibenion 
ymgynghori yn y cyfarfod ar 21 Tachwedd 2016.  Roedd yr adroddiad yn darparu
[...]
nedlaethol eu 
Harwyddocâd (NSIP) (Deddf Cynllunio 2008) a Datblygiadau o Arwyddocâd 
Cenedlaethol (DNS) (Deddf Cynllunio (Cymru) 2015).

12. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2016/17

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r Adroddiad Monitro ynghylch Cyllideb Refeniw a 
Chyllideb Gyfalaf 2016/17. Roedd yr adroddiad yn rhoi i'r Aelodau wybodaeth am 
fonitro'r gyllideb ar gyfer y Gwasanaethau Tai, Adfywio, Cynllunio a Hamdden ac 
yn rhoi ystyriaeth i'r sefyllfa gyllidebol. I grynhoi, roedd y gyllideb refeniw ar gyfer y 
gwasanaethau o fewn maes gorchwyl y Pwyllgor Craffu - Cymunedau yn rhagweld 
gorwariant o £196k.  Ond roedd y prif amrywiannau ar gynlluniau cyfalaf yn 
dangos gwariant net rhagweladwy o £18,246k o gymharu â chyllideb net 
weithredol o £24,816k gan roi amrywiant o £-6,570.

Yn dilyn ymholiad mewn perthynas â'r siop yng Nghanolfan Sgïo Pen-bre, 
dywedodd y Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd fod y siop yn lleihau ei stoc gan ei 
bod yn mynd i gau. 

PENDERFYNWYD nodi'r Adroddiad Monitro ynghylch Cyllideb Refeniw a 
Chyllideb Gyfalaf 2016/17.

13. LLOFNODI YN GOFNODAU CYWIR, COFNODION Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR Y 3YDD TACHWEDD, 2016

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau 
ar 3ydd o Dachwedd 2016 gan eu bod yn gywir.

________________________ __________________
CHAIR DATE

Tudalen 110



CYD-GYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU A’R 

PWYLLGOR CYNLLUNIO

DYDD LLUN, 5ED O RAGFYR 2016

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A.W. Jones (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, D.J.R. Bartlett, J.M. Charles, A.P. Cooper, D.M. Cundy, W.R.A. Davies, 
S.L. Davies, T. Davies, T. Devichand, W.T. Evans, J.K. Howell, I.J. Jackson, 
W.J. Lemon, G.B. Thomas, E.G. Thomas, J. Thomas and J.S. Williams

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd,  yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Dai
Y Cynghorydd L.M. Stephens, yr Aelod o'r Bwrdd dros adnoddau dynol, Effeithlonrwydd a 
Chydweithio
Y Cynghorydd T.J. Jones, yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Ddiogelu’r Cyhoedd a’r 
Amgylchedd

Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:
J. Edwards, Y Pennaeth Cynllunio Integredig
K. Byrne, Cyfreithiwr Cynortwyol,
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 1.30pm  - 1.55 pm

1. PENODI CADEIRYDD AR GYFER Y CYFARFOD.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL benodi'r Cynghorydd A.W. Jones yn 
Gadeirydd y cyfarfod.

2. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd S. Matthews a'r 
Cynghorydd M. Gravell - yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Adfywio a Hamdden

3. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

4. DATGAN CHWIP WAHARDDEDIG.

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.

5. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi dod i law gan y 
cyhoedd.

Tudalen 111

Eitem Rhif  12



6. GRWP GORCHWYL A GORFFEN Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
2013/14 - MONITRO'R CYNLLUN GWEITHREDU

Yn unol â chofnod 6.4 o'i gyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Mawrth, 2016 derbyniodd y 
Pwyllgor adroddiad monitro'r cynllun gweithredu ynghylch gweithredu argymhellion 
yr Adolygiad Gorchwyl a Gorffen ynghylch Polisi a Phrotocolau Gorfodi Rheolau 
Cynllunio i'w ystyried.  Atgoffodd y Rheolwr Rheoli Datblygu y Pwyllgor mai diben 
yr adroddiad oedd darparu diweddariad ynghylch y camau gweithredu a gytunwyd 
fel rhan o'r Cynllun Gweithredu a'r argymhellion a oedd yn codi o'i gyfarfod ym mis 
Medi 2015.

Roedd yr adroddiad yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i aelodau ynghylch 
argymhelliad a gyflwynwyd ar 14 Medi 2015 ar gyfer datblygu protocol gyda 
Heddlu Dyfed-Powys o ran rhannu gwybodaeth ac ystyried y posibilrwydd o 
ganiatáu mynediad i gronfa ddata ddiogel yr Heddlu.  Rhoddodd y Rheolwr Rheoli 
Datblygu wybod i'r Pwyllgor fod Grŵp Amlddisgyblaeth Corfforaethol bellach wedi 
cael ei sefydlu a fyddai'n ceisio symud y mater hwn yn ei flaen fel rhan o'i gynllun 
gwaith.  Yn ogystal, hysbysw
[...]
ôl-weithredol ac nid oedd 
yn derbyn unrhyw iawndal ar gyfer hynny.  Roedd Deddf Cynllunio (Cymru) 2015 
yn cynnwys darpariaeth i'r Awdurdodau Cynllunio Lleol godi tâl am fathau penodol 
o waith, fodd bynnag, er mwyn adennill y ffioedd hyn, roedd angen tystiolaeth 
weinyddol ynghylch pob achos ar Lywodraeth Cymru.

Mewn ymateb i ymholiad ynghylch yr argymhelliad mewn perthynas â'r defnydd o 
Hysbysiadau Atal dros dro, eglurodd y Rheolwr Rheoli Datblygu fod Hysbysiadau 
Atal yn cael eu hystyried fel y cam gweithredu olaf a fyddai'n gwahardd unrhyw 
weithgareddau neu'r holl weithgareddau a oedd yn cynnwys yr achosion honedig o 
dorri rheolau cynllunio a nodwyd yn yr hysbysiad gorfodi perthnasol. Ond gellid 
rhoi Hysbysiad Atal dros dro heb hysbysiad gorfodi a fyddai'n weithredol ar 
unwaith.  

Holwyd a oedd dyddiad wedi cael ei drefnu mewn perthynas ag argymhelliad 
14.  Dywedodd y Rheolwr Rheoli Datblygu nad oedd dyddiad wedi'i drefnu 
eto ac y byddai'n rhoi gwybod i aelodau ynghylch y dyddiad yn y man.

PENDERFYNWYD derbyn yr Adroddiad Monitro Cynllun Gweithredu. 

7. LLOFNODI YN GOFNODAU CYWIR, COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR Y 24AIN MAWRTH, 2016

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Cyd-bwyllgor 
a gynhaliwyd ar 24ain Mawrth, 2016 gan eu bod yn gywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 113



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	5 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	6 CYFRIF CYLLIDEB REFENIW TAI A LEFELAU RHENTI TAI AR GYFER 2017/18
	Adroddiad
	Atodiad B
	Atodiad B

	7 SAFON TAI SIR GAERFYRDDIN A MWY (STSG+) "DARPARU'R PETHAU PWYSIG" CYNLLUN BUSNES 2017-20
	Adroddiad

	8 HARBWR PORTH TYWYN - GWAITH CYNNAL A CHADW YN Y DYFODOL
	Adroddiad
	Atodiad B
	Cynllun Arfaethedig
	Uwchgynllun a'r Harbwr

	9 SAFONAU LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU 2014-17
	Adroddiad A
	Adroddiad B

	10 EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIADAU CRAFFU
	11 LLOFNODI YN GOFNODAU CYWIR, COFNODION Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR Y 5ED RHAGFYR 2016
	12 DERBYN A LLOFNODI COFNODION AR Y CYD Y PWYLLGORAU CRAFFU CYMUNEDAU A PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHALIWYD AR Y 5ED RHAGFYR 2016



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU

Dydd Gwener, 20 Ionawr 2017

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D.M. Cundy (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
J.M. Charles, J.K. Howell, S.L. Davies, T. Devichand, S. Matthews, W.R.A. Davies, 
H.I. Jones, H.B. Shepardson, D. Tomos and E.G. Thomas

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr L.D. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Tai
D.M. Jenkins, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau (Dirprwy Arweinydd)
Y Cynghorydd J.D. James – a anerchodd y Pwyllgor ynghylch Cofnod Rhif 8

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
R. Staines, Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd
I. Jones, Pennaeth Hamdden
J. Fearn, Pennaeth Eiddo Corfforaethol
J. Morgan, Rheolwr y Gwasanaethau Tai - Buddsoddiad a Chefnogaeth
J. Davies, Uwch-reolwr y Gwasanaethau Diwylliannol
L. James, Rheolwr y Gwasanaethau Tai
M. Jewell, Rheolwr y Gwasanaethau Llyfrgelloedd
S. Williams, Uwch-gyfrifydd
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, 3 Heol Spilman, Caerfyrddin - 10.00 am - 12.30 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd G.B. Thomas.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol.

3. DATGAN CHWIPIAID PLAID SYDD WEDI EU GWAHARDD

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)

Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.

5. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

Rhoddwyd rhestr i’r Pwyllgor o’r eitemau a fyddai’n cael eu hystyried yn y cyfarfod 
oedd i’w gynnal ar 30ain Ionawr, 2017.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.



6. CYFRIF CYLLIDEB REFENIW TAI A LEFELAU RHENTI TAI AR GYFER 
2017/18

Ystyriodd y Pwyllgor Gyllideb y Cyfrif Refeniw Tai a’r Lefelau Rhenti Tai ar gyfer 
2017/18, a oedd yn cael eu cyflwyno fel rhan o broses ymgynghoriad y gyllideb. 
Roedd yn tynnu ynghyd y cynigion diweddaraf a oedd wedi’u cynnwys yn y 
cyllidebau refeniw a chyfalaf ar gyfer Cyfrif Refeniw Tai 2017/18, sydd i gael eu 
cyflwyno i’r Bwrdd Gweithredol a’r Cyngor am benderfyniad.

Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol fod yr adroddiad wedi cael 
ei baratoi gan adlewyrchu’r cynigion diweddaraf yng Nghynllun Busnes y Cyfrif 
Refeniw Tai, sef y prif arf cynllunio ariannol er mwyn gwireddu Safon Tai Sir 
Gaerfyrddin a Mwy. Mae hefyd yn ymgorffori Ymrwymiad Tai Fforddiadwy’r 
Awdurdod a’r gofynion benthyca o £79m sy’n codi o benderfyniad y Cyngor, ar y 
1af Ebrill 2015, i ddod allan o’r cynllun Cymhorthdal Cyfrif Refeniw Tai.

Codwyd y materion canlynol mewn perthynas â’r adroddiad:
 Cyfeiriwyd at Bolisi Rhenti Tai Cymdeithasol y Cyngor a pha un a oedd 

ffactorau fel maint eiddo, ei safon, ei leoliad a phrisiau tai yn effeithio ar 
lefelau rhenti. Yn y cyswllt hwnnw, tynnwyd sylw’r Pwyllgor at bwynt 4 yn yr 
adroddiad, sy’n manylu ar nifer y cartrefi y byddai’r cynnydd arfaethedig 
mewn rhenti yn effeithio arnynt. O’r rheini roedd 36% yn cael Budd-dal Tai 
llawn, roedd 28% yn cael Budd-dal Tai rhannol ac nid oedd 36% yn cael 
unrhyw fudd-dal. Gofynnwyd am eglurhad felly ynglŷn â’r effaith y gallai’r 
cynnydd ei chael ar ardaloedd unigol yn y sir.

Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol fod y codiadau 
rhent arfaethedig yn unol â’r canllawiau a osodwyd ym Mholisi Rhenti Tai 
Cymdeithasol Llywodraeth Cymru, a gychwynnodd yn 2015/16 ac a oedd 
yn benodedig am bum mlynedd. Dywedodd fod y tabl ar dudalen 16 yr 
adroddiad yn dadansoddi nifer y tai cyngor ar gyfartaledd y byddai’r 
cynnydd arfaethedig yn effeithio arnynt, ac roedd y tabl ar dudalen 17 yn 
manylu ar y rhenti targed unigol i wahanol fathau o dai. Cadarnhaodd y 
gellid darparu’r effaith ar ardaloedd unigol yn uniongyrchol i aelodau’r 
Pwyllgor.

 Cyfeiriwyd at dudalen 16 o’r adroddiad a chynigion y llywodraeth ynglŷn â 
thalu Budd-daliadau Tai yn y dyfodol. Golygai’r cynigion y byddai tenantiaid 
sy’n byw ar eu pen eu hunain, sy’n hawlio budd-dal ac sydd o dan 35, yn 
symud, o’r 1af Ebrill 2019, i’r Gyfradd Lwfans Tai Leol i lety a rennir, ac ni 
fyddai’r rhan fwyaf o denantiaid o dan 21, sy’n cael credyd cynhwysol, yn 
gymwys i gael costau tai i dalu’u rhent o fis Rhagfyr 2017. Mynegwyd 
pryder ynglŷn â’r effaith bosibl y gallai’r newidiadau hyn ei chael, yn 
arbennig ar rai dan 21, a hynny’n arwain at ragor o ddigartrefedd. 
Mynegwyd barn y dylid hysbysu’r Bwrdd Gweithredol am yr effaith bosibl 
honno, ac y dylid lobïo Llywodraeth Cymru i ganfod ffordd o liniaru effaith y 
mesur.

Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod yr Is-adran Tai, ynghyd â’i Phartneriaid Tai 
Cymdeithasol, yn ymwybodol o effaith bosibl y ddeddfwriaeth a’u bod yn 
ystyried pa fesurau y gellid eu cyflwyno i helpu tenantiaid a rhoi gwybod 
iddynt am y newidiadau .Roedd hyn yn cynnwys cynghori tenantiaid y 



byddai eithriad i’r ddeddfwriaeth yn cael ei roi ar waith pe baent yn mynychu 
cyrsiau hyfforddi neu’n cael gwaith. 

Atgoffodd y Pennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd y Pwyllgor fod y cyfrifoldeb 
am Fudd-dal Tai yn gorffwys gyda Llywodraeth y Deyrnas Unedig ac nad 
oedd wedi’i ddatganoli i Gymru. Cadarnhaodd mai pobl ifanc oedd y gyfran 
uchaf o bobl ar restr aros y Cyngor a bod y Cyngor, ar y cyd â’r 
Cymdeithasau Tai, yn ystyried y ffordd oriau o liniaru effaith y 
ddeddfwriaeth ar Denantiaid Sir Gâr. Byddai adroddiad ar hynny’n cael ei 
gyflwyno i gyfarfod o’r Pwyllgor yn y dyfodol.

 Cyfeiriwyd at y ffaith fod y Cyngor yn cael comisiwn am gasglu trethi dŵr, 
yng ngoleuni her gyfreithiol a oedd yn cael ei dwyn yn erbyn rhai o 
Awdurdodau Llundain yn y cyswllt hwnnw. Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod 
is-adran gyfreithiol y Cyngor yn ystyried sefyllfa’r Cyngor yng ngoleuni’r her 
honno, a’i bod wedi’i nodi fel risg bosibl i’r Cyngor.

 Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ag achosion o beidio â thalu taliadau dŵr a 
charthffosiaeth, os mai dim ond am beidio â thalu’r taliadau hynny yr oedd 
tenantiaid yn mynd i ôl-ddyled, sicrhawyd y Pwyllgor na fyddai’r 
gweithdrefnau troi allan yn cael eu rhoi ar waith yn awtomatig, ac y byddai’r 
awdurdod yn cysylltu â’r tenantiaid ynglŷn ag unrhyw anawsterau ariannol. 
Fodd bynnag, gallai achos troi allan ddigwydd lle’r oedd gan denantiaid y 
gallu i dalu eu rhenti/trethi, ond eu bod yn gwrthod gwneud hynny.

 Mewn ymateb i gwestiwn am fesuryddion dŵr, dywedodd y Pennaeth Tai a 
Diogelu’r Cyhoedd nad oedd y Cyngor yn gosod mesuryddion dŵr yn ei 
stoc tai. Byddai angen ymchwilio’n drylwyr i unrhyw gynnig i wneud hynny 
er mwyn asesu’r effaith bosibl ar denantiaid.

PENDERFYNWYD 

6.1  Cadarnhau’r adroddiad a’r cynigion i’w cyflwyno i’r Bwrdd Gweithredol:
 Cynyddu’r rhent yn unol â Chanllawiau Llywodraeth Cymru h.y.:-:

1. Codi’r rhent 2.5% (CPI + 1.5%) ar eiddo sydd ar y rhent targed
2. Codi’r rhent 2.5% (CPI + 1.5%) ynghyd ag uchafswm codiad o £2 

ar eiddo sydd islaw’r rhent targed
3. Rhewi’r rhent ar eiddo sydd uwchlaw’r targed nes byddant yn 

cwrdd â’r targed:

gan gynhyrchu cynnydd cyfartalog yn y rhenti tai o £2.84 a 
fyddai’n rhoi Cynllun Busnes cynaliadwy, yn cynnal Safon Tai Sir 
Gaerfyrddin a Mwy, ac yn ariannu’r Rhaglen Tai Fforddiadwy.

 Parhau â’r uchafswm codiad o £2 i renti sydd islaw’r targed, nes 
byddant wedi cyrraedd y rhent targed,

 Cynyddu rhenti garejis i £9.00 yr wythnos (o £8.75 yn 2016/17) a 
seiliau garejis i £2.25 yr wythnos (o £2.20 yn 2016/17)

 Gweithredu’r polisi tâl gwasanaeth i sicrhau bod tenantiaid sy’n 
cael y budd o wasanaethau penodol yn talu am y gwasanaethau 
hynny

 Cynyddu’r taliadau am ddefnyddio gweithfeydd trin carthion y 
Cyngor yn unol â’r codiad rhent



6.2  Bod pryder y Pwyllgor ynglŷn ag effaith bosibl Deddfwriaeth Budd-dal 
Tai Llywodraeth y Deyrnas Unedig, yn enwedig ar y rhai o dan 21 oed, yn 
cael ei ddwyn i sylw’r Bwrdd Gweithredol.

7. SAFON TAI SIR GAERFYRDDIN A MWY (STSG+) "DARPARU'R PETHAU 
PWYSIG" CYNLLUN BUSNES 2017-20

Cyflwynwyd Cynllun Busnes 2017-20 Safon Tai Sir Gaerfyrddin a Mwy i’r Pwyllgor 
i’w ystyried, i dri diben. Yn gyntaf, roedd yn egluro ac yn manylu ar ddarpariaeth y 
Cynllun dros y tair blynedd nesaf a beth yr oedd yn ei olygu i denantiaid. Yn ail, 
roedd yn cadarnhau’r proffil ariannol, wedi’i seilio ar y rhagdybiaethau presennol er 
gwireddu’r Safon Tai a Mwy dros gyfnod y cynllun. Yn drydydd, roedd yn llunio 
cynllun busnes ar gyfer y cais blynyddol i Lywodraeth Cymru am Lwfans 
Atgyweiriadau Mawr ar gyfer 2017/18, yn cyfateb i £6.1m.

Codwyd y cwestiynau/materion canlynol am yr adroddiad:
 Cyfeiriwyd at un o egwyddorion allweddol y Cynllun, sef cefnogi’r ffordd y 

byddwn yn mynd ati i reoli cartrefi, tir a llecynnau garejis yn y dyfodol. 
Mynegwyd barn y dylid ymestyn yr egwyddor i ymgorffori ymddygiad 
anghymdeithasol a gerddi o ystyried eu potensial i gael effaith niweidiol ar 
fwynderau trigolion eraill.

Atgoffodd y Pennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd y Pwyllgor fod gan y Cyngor 
bolisi’n barod ar Ymddygiad Gwrthgymdeithasol, sy’n digwydd yn 
gyffredinol mewn rhyw fannau lleol yn hytrach na’i fod yn broblem ar draws 
y sir. Roedd y polisi hwnnw’n cynnwys nifer o fesurau i fynd i’r afael ag 
ymddygiad gwrthgymdeithasol gan roi sylw i ddigwyddiadau unigol a 
digwyddiadau ehangach e.e. cysylltu â’r Heddlu ac Aelodau lleol i lunio 
cynllun gweithredu a allai gynnwys Polisi Gosodiadau Lleol.

O ran cynnal a chadw gerddi, dywedodd, er nad oedd hyn yn cael ei 
ystyried yn broblem fawr, y gallai’r Pwyllgor newid y datganiad yn y polisi er 
mwyn ei gynnwys. Fodd bynnag, lle’r oedd materion yn codi, gellid delio â 
nhw fel arfer o dan y cytundeb tenantiaeth ond, lle’r oedd pobl yn gwrthod 
cynnal a chadw’u gerddi o hyd, gallai’r Cyngor wneud y gwaith yn niffyg 
hynny a chodi ar y tenant am y gwaith.

 Mewn ymateb i gwestiwn am archwilio cartrefi fel rhan o Safon Tai Sir 
Gaerfyrddin, cadarnhaodd Rheolwr y Gwasanaethau Tai fod y gwasanaeth 
yn ymweld â mwyafrif y tai o leiaf unwaith y flwyddyn am nifer o resymau 
gwahanol e.e. ymweliadau atgyweirio â rhyw 7,000 o gartrefi ac 
ymweliadau gan swyddogion tai â thua 3,500 o gartrefi. Roedd gan yr 
Adran darged hefyd i gynnal arolwg blynyddol 20% i asesu cyflwr y stoc ac 
asesu i ba raddau y mae’n cydymffurfio â Safon Tai Sir Gaerfyrddin a Mwy.

 Mewn ymateb i gwestiwn am gydweithio â Dinas a Sir Abertawe ar arbed 
ynni, dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Tai fod y trafodaethau hynny’n 
mynd rhagddynt o dan Fargen Ddinesig Bae Abertawe a oedd yn cynnwys 
prosiect i fynd i’r afael ag effeithlonrwydd ynni mewn cartrefi newydd. 
Roedd y Cyngor yn gweithio hefyd gyda Thŷ SOLCER ym Mhen-y-bont ar 
Ogwr a Phrifysgol Caerdydd ar ôl-osod mesurau effeithlonrwydd ynni mewn 
cartrefi sy’n bodoli’n barod.

 Mewn ymateb i gwestiwn am sefydlu cwmni tai lleol, dywedodd Rheolwr y 
Gwasanaeth Tai fod Achos Busnes wrthi’n cael ei gwblhau’n derfynol i’w 
gyflwyno drwy broses wleidyddol y Cyngor.



PENDERFYNWYD cadarnhau Cynllun Busnes 2017-20 Safon Tai Sir 
Gaerfyrddin a Mwy “Cyflawni’r Hyn sydd o Bwys” i’w gyflwyno i’r Bwrdd 
Gweithredol ar yr amod bod yr Egwyddor Allweddol o dan y pwynt bwled 
buddsoddi mewn cartrefi i gynnal safonau yn cael ei newid i ddarllen 'i 
gefnogi ein dull o reoli'r cartrefi, y tir, yr ardaloedd o gwmpas y garejys a'r 
gerddi yn y dyfodol.’

8. HARBWR PORTH TYWYN - GWAITH CYNNAL A CHADW YN Y DYFODOL

Hysbyswyd y Pwyllgor fod y Bwrdd Gweithredol, yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar y 
13eg Gorffennaf 2015, wedi cefnogi angen strategol i gynnal a chadw Harbwr Porth 
Tywyn ac wedi nodi swm tybiannol o £400k yn y Rhaglen Gyfalaf i wneud gwaith 
arno. Yn dilyn y penderfyniad hwnnw, gwnaed gwaith i ymchwilio i’r gwaith carthu 
a oedd yn ofynnol, ynghyd ag adolygiad o’r gofynion cynnal a chadw ar waliau 
rhestredig gradd II yr harbwr. Roedd yr adroddiad a gyflwynwyd i’r Pwyllgor yn rhoi 
crynodeb o’r materion, y risgiau a’r costau ynghyd â sawl opsiwn cynnal a chadw 
ar gyfer y dyfodol, yn amrywio o ‘wneud dim’ i restr gynaliadwy o gynnal a chadw 
wedi’i gynllunio a oedd yn rhoi lefel resymol o sicrwydd ynglŷn â’r costau rheolaidd 
o safbwynt carthu ac atgyweirio wal yr harbwr. Fodd bynnag, nid oedd ‘gwneud 
dim’ yn opsiwn o ran waliau’r harbwr, oherwydd eu statws rhestredig.

Codwyd y cwestiynau/materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad:-
 Cyfeiriwyd at Brif Gynllun Adfywio Porth Tywyn a’r rhan annatod yr oedd yr 

Harbwr yn ei chwarae yn y cynigion hynny. Maent yn cynnwys Gorsaf Bad 
Achub newydd, datblygiad tai ar hyd cyrion yr harbwr (470 o gartrefi ynghyd 
ag elfen byw/gweithio), ysgol Gymraeg newydd 330 lle, ynghyd ag elfen 
fasnachol yn cynnwys cymysgedd o ddefnyddiau manwerthu, gwesty a 
thafarn/tŷ bwyta. Er y byddai’r elfennau uchod yn tynnu ymwelwyr a 
thwristiaid i’r ardal yn y tymor byr, mynegwyd barn fod dyfodol tymor hir yr 
Harbwr yn ddibynnol ar iddo gael buddsoddiad priodol i gynnal ei hyfywdra 
i’r dyfodol a, thrwy hynny, ddenu buddsoddwyr pellach a fyddai’n chwarae 
rhan o bwys yn y gwaith o adfywio ardal yr Harbwr. Gofynnwyd i’r Pwyllgor 
gadarnhau argymhellion yr adroddiad.

 Mewn ymateb i gwestiwn am y potensial i’r carthu gael ei wneud drwy’r Dull 
Chwistrellu Dŵr y cyfeiriwyd ato yn yr adroddiad, tynnodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Hamdden sylw’r Pwyllgor at gostau hynny fel y’u nodwyd yn 
yr adroddiad, o’i gymharu â dulliau carthu traddodiadol. Dywedodd mai 
Chwistrellu Dŵr oedd yr opsiwn a gâi ei ffafrio yn amgylcheddol gan ei fod 
yn golygu chwistrellu dŵr i’r silt i’w grogiannu ac y byddai wedyn yn cael ei 
gario ymaith ar y trai. Byddai carthu mecanyddol (torri a sugno), ar y llaw 
arall, yn golygu bod rhaid gwaredu’r silt i leoliad oddi ar y safle a chael 
trwydded gan Cyfoeth Naturiol Cymru. O ran carthu tywod yn fecanyddol o 
fynedfa’r harbwr, roedd gwaith ar y gweill i asesu’r potensial i dalu’r costau 
gwaredu yn rhannol drwy werth posibl gwerthu’r deunydd carthu.

 Cyfeiriodd y Pennaeth Hamdden at sylwadau cynharach am fudd 
economaidd cyfleusterau Marina/Harbwr fel Porth Tywyn i’r economi leol. 
Er bod data ar gael ar hyn, dywedodd nad oedd y manteision economaidd 
posibl a allai ddod i Borth Tywyn yn sgil yr Harbwr wedi cael eu hymgorffori 
yn yr adroddiad, nad oedd ond yn ymdrin â’r gofynion cynnal a chadw i’r 
dyfodol.



PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL argymell i’r Bwrdd Gweithredol y dylid 
cadarnhau’r adroddiad ar ofynion cynnal a chadw Harbwr Porth Tywyn i’r 
dyfodol, ac y dylid gwneud darpariaeth briodol yng nghyllidebau refeniw a 
chyfalaf perthnasol y Cyngor i gynnal yr harbwr yn barhaus.

9. SAFONAU LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU 2014-17

Cafodd y Pwyllgor adroddiad ar Asesiad Blynyddol 2015/16 Gwasanaeth 
Llyfrgelloedd Sir Gaerfyrddin. Nodwyd bod Deddf Llyfrgelloedd Cyhoeddus ac 
Amgueddfeydd 1964 yn rhoi Dyletswydd Statudol ar bob Awdurdod Llyfrgelloedd 
Cyhoeddus i ‘ddarparu gwasanaeth llyfrgelloedd cynhwysfawr ac effeithlon’ a 
dyletswydd ar Weinidogion Cymru ‘i oruchwylio a hyrwyddo gwelliant’ yng 
ngwasanaethau llyfrgelloedd cyhoeddus Cymru. Yn unol â’r gofyniad hwnnw, 
roedd Llywodraeth Cymru wedi cwblhau’i hasesiad o Ddatganiad Blynyddol 
Gwasanaethau Llyfrgelloedd Sir Gaerfyrddin am 2015/16 ac roedd Sir Gaerfyrddin 
yn cyflawni 17 o’r 18 hawl graidd, gydag un hawl yn cael ei chyflawni’n rhannol. 
Roedd honno’n ymwneud ag Arweinyddiaeth a Datblygu a chyhoeddi Blaenraglen 
Waith. Cafodd y Pwyllgor drosolwg PowerPoint o raglen ddrafft 2017/2022, sydd i 
fod i gael ei chwblhau yn ystod mis Mawrth 2017.

Hysbyswyd y Pwyllgor hefyd fod Llyfrgell Llanelli wedi cael ei nodi’n ddiweddar 
mewn erthygl gan y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth fel y 
3edd uchaf o blith holl lyfrgelloedd Cymru, Lloegr a’r Alban o ran nifer y llyfrau a’r 
benthyciadau eraill a ddarparwyd i ddefnyddwyr y gwasanaeth, gyda chyfanswm o 
555,712 o fenthyciadau.

Codwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad a’r cyflwyniad Power 
point:-

 Cyfeiriwyd at rôl gwirfoddolwyr yn y Gwasanaeth Llyfrgelloedd a rhoddwyd 
sicrwydd i’r pwyllgor fod y gwasanaeth yn croesawu gwirfoddolwyr, lle’r 
oedd hynny’n ymarferol, ym mhob un o’i lyfrgelloedd a’i fod yn darparu 
hyfforddiant priodol. Roedd y gwasanaeth hefyd yn ystyried dichonoldeb 
achredu’r hyfforddiant hwnnw mewn rhai meysydd gwaith.

 Mewn ymateb i gwestiwn am ostyngiad 40% yn y benthyciadau clyweled ac 
electronig, hysbyswyd y Pwyllgor fod hyn i’w briodol i newid yn y ffordd 
roedd y cyhoedd yn cyrchu at y gwasanaethau hynny gan eu bod yn 
lawrlwytho cerddoriaeth a ffilmiau ac yn eu ffrydio’n fyw yn uniongyrchol i’w 
dyfeisiau electronig personol. 

 Mewn ymateb i gwestiwn am y potensial i’r awdurdod gydleoli ei 
lyfrgelloedd mewn canolfannau ac adeiladau cyhoeddus eraill, 
cadarnhaodd Rheolwr y Gwasanaethau Llyfrgell eu bod yn ymchwilio’n 
ddyfal i gyfleoedd cydleoli oherwydd y manteision yr oedd hynny’n eu 
darparu i gynyddu mynediad at wasanaethau a lleihau costau. Ymysg yr 
enghreifftiau o gydleoli roedd y cyfleuster llyfrgell newydd a fyddai’n agor yn 
fuan yn y swyddfeydd dinesig yn Llandeilo, Y Gât yn Sanclêr a’r 
cyfleusterau yn Ysgol Y Bedol.

 Cyfeiriwyd at y cerbydau llyfrgell deithiol newydd a fyddai’n cael eu 
cyflwyno i’r gwasanaeth yn fuan, a chadarnhawyd y byddent yn disodli 
cerbydau, nid yn ychwanegol at y fflyd bresennol. Cafodd y cerbydau 
newydd eu dylunio i ddarparu gwasanaethau electronig a gosodwyd 
llwybryddion deuol ynddynt ar gyfer EE a Vodaphone i sicrhau’r 
cyrhaeddiad electronig ehangaf posibl a lleihau’r mannau di-dderbyniad cyn 



belled ag sy’n bosibl drwy allu cysylltu â’r gorau a gynigir gan y darparwyr 
gwasanaeth hynny mewn unrhyw ardal neilltuol.

Yn deillio o’r uchod, dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Llyfrgell y gellid 
trefnu i’r Pwyllgor weld un o’r cerbydau llyfrgell deithiol newydd.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Asesu Blynyddol 
2015/16 ar Wasanaeth Llyfrgelloedd Sir Gaerfyrddin a chadarnhau 
Blaenraglen Waith Ddrafft 2017/2022.

10. EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIADAU CRAFFU

Ystyriodd y Pwyllgor yr eglurhad a ddarparwyd am beidio â chyflwyno adroddiad.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi’r adroddiad ar beidio â chyflwyno. 

11. LLOFNODI YN GOFNODAU CYWIR, COFNODION Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR Y 5ED RHAGFYR 2016

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar y 5ed Rhagfyr, 2016 i gael eu llofnodi fel rhai cywir.

12. DERBYN A LLOFNODI COFNODION AR Y CYD Y PWYLLGORAU CRAFFU 
CYMUNEDAU A PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHALIWYD AR Y 5ED 
RHAGFYR 2016

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod cofnodion y cyfarfod ar y cyd o’r 
Pwyllgor Craffu Cymunedau a’r Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar y 5ed 
Rhagfyr, 2016 i gael eu llofnodi fel rhai cywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


